1 Loc. cit. ? Thren. IV, 4. 3 I. Cor. II, 4.
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virtus, a divino afflatu Spiritus Sancti profecta, ea est quae
oratori sacro auctoritatem addit, apostolicam praebet dicendi
libertatem, nervosam victricemque tribuit eloquentiam. Quis
quis enim divini verbi spiritum et robur eloquendo refert, ille non
loquitur in sermonetantum, sed et in virtute, et in Sþiritu Sancto, et in
þlenitudinemultal. Quamobrem ii dicendi sunt praepostere im
provideque facere, qui ita conciones de religione habent et prae
cepta divina enunciant, nihil ut fere afferant nisi humanae
scientiae et prudentiae verba, suis magis argumentis quam divinis
innixi. Istorum scilicet orationem, quantumvis nitentem lumini
bus, languescere et frigere necesse est, utpote quae igne careat
sermonis Dei, eamdemque longe abesse ab illa, qua divinus
sermo pollet virtute: Vivus est enim sermo Dei, et eäïoax, et þene
trabilior omni gladio aneiþiti : et þertingens usque ad divisionem animae
ae sþiritusa. Quamquam hoc etiam prudentioribus assentiendum
est, inesse in sacris Litteris mire variam et uberem magnisque
dignam rebus eloquentiam; id quod Augustinus pervidit diser
teque arguite, atque res ipsa confirmat praestantissimorum in
oratoribus sacris, qui nomen suum assiduae Bibliorum consuetu
dini piaeque meditationi se praecipue debere, grati Deo, affirma
runt'."

" En igitur eloquentiae sacrae fons facile princeps, Biblia. Sed
qui ad nova exempla componuntur praecones, dicendi copiam
non e fonte hauriunt aquae vivae,sed abusu haud sane ferendo, se
ad humanae saþientiae cisternas dissiþatas convertunt, et seposita
doctrina divinitus inspirata, vel Ecclesiae Patrum et Conciliorum,
toti sunt in profanorum recentiorumque atque adeo viventium
scriptorum nominibus sententiisque proferendis : quae sane sen
tentiae saepe interpretationibus ansam praebent, aut ambiguis
aut valde periculosis—" Alterum offensionis caput iniiciunt qui
ita de rebus religionis disserunt, quasi omnia caducae huius vitae
emolumentiscommodisquemetiantur, futurae ac sempiternae pene
obliti : qui fructus quidem a christiana religione illatos hominum
societati praeclare persequuntur ; officiavero ab iisdem servanda
dissimulant; Christi Servatoris unam efferunt caritatem ; iusti
tiam silent. Inde istius praedicationis exiguus fructus, qua
audita profanus homo persuasionem secumfert, etiam non
mutatis moribus se fore christianum, dum dicat : Credo in
Christum Iesum5."—Verum, quid ipsorum interest fructus colli
gere? Non id sane propositum habent, sed illud maxime, ut

1 I. Thess. I, 5.
* Hebr. IV, 12.
3 De Doctr. christ. IV, 6, 7.
4 Litt. encycl. de Studiis Scriþt. Sacr., xvm Nov. MDCCCXCIII.
5 Card BAUSA,Archiep. Florentia,, ad iuniorem clerum, 1892.

MOTU PROPRIO. 19

auditorum þrurientesauribus iisdem assententur; dumque templa
referta videant, vacuos animos remanere patiuntur. Hac nempe
de causa mentionem iniiciunt nullam de peccato, de novissimis,
aliisque maximi momenti rebus, sed in eo toti sunt ut verba
þlacentiaefi'undant, tribunicia magis et profana eloquentia quam
apostolica et sacra, ut clamores plaususque aucupentur; contra
quos ita Hieronymus : Docente in Ecclesia te, non clamor þoþuli, sed
gemitus suscitatur: auditorum lacrimae laudes tuae sintl. Quo fit ut
istorum conciones, quum in sacris aedibus turn extra, scenicum
quendam apparatum exhibeant, omnemque speciem sanctitatis et
eflicaciam adimant. Hinc ab auribus populi et plurium etiam e
clero migravit voluptas omnis quae a divino verbo hauritur;
hinc bonis omnibus iniectae oiïensiones; hinc vel admodum
exiguus, vel plane nullus aberrantium profectus, qui, etiamsi
interdum concurrant audituri verba placentia, praesertim si
magnificis illis illecti centies resonantibus humanitatis adscensum,
þatriam, scientiam recentius invectam, postquam dicendi peritum
efïuso prosequuti sunt plausu, templo iidem qui antea discedunt,
haud eorum absimiles, qui mirabantur, sed non convertebantur?"

"Volens igitur haec Sacra Congregatio, ex mandato Sanctis
simi Domini Nostri, tot ac tam improbandos abusus cohibere,
Episcopos omnes et eos, qui religiosis Familiis institutisve eccle
siasticis praesunt tamquam supremi moderatores, compellat, ut
apostolico pectore sese iisdem opponant omnique studio exstir
pandos curent. Memores igitur eorum, quae a SS. Concilio
Tridentino praescripta sunt"—Viros idoneosad huiusmodiþraedica
tionis ojïcium assumeretenentur,—in hoc negotio perquam diligenter
cauteque se gerant. Si de sacerdotibus agatur suae dioecesis
impense caveant Ordinarii ne unquam iidem ad id muneris admit
tantur, quin prius de vita et scientia et moribus15robatifuerint4hoc est
nisi facto periculo aut alia opportuna ratione illos idoneos esse
constiterit. Si vero de sacerdotibus res sit alienae dioecesis,
neminem suggestum adscendere sinant, idque solemnioribus
praesertim diebus, nisi prius ex testimonio scripto proprii Ordi
narii vel religiosi Antistitis constiterit eosdem bonis moribus esse
praeditos eique muneri pares. Moderatores vero sui cuiusque
Ordinis, Societatis vel Congregationis religiosae neminem prorsus
ex propriae disciplinae alumnis obire sinant concionatoris munus,
eoque minus litterarum testimonio commendent locorum Ordi
nariis, nisi eiusdem perspectam habeant et morum probitatem et
facultatem concionandi uti decet. Si quem vero commendatum
sibi litteris oratorem exceperint ac subinde experti cognoverint,

1 Ad Neþotiau. 3 Sess. V, c. 2, De reform.
2 Ex Aug. in Matth. xix, 25. 4 Conc. Trid., Sess. V. c. 2,-De reform.
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eum in concionando a normis praesentium Litterarum discedere,
cito in obsequium adigant. Quod si non audierit, a suggestu
prohibeant, iis etiam, si opus fuerit, adhibitis canonicis poenis,
quas res videatur postulare."

Haec praescribenda censuimus aut recolenda, mandantes ut
religiose observantur, gravitate permoti succrescentis in dies
mali, cui serius occurri non potest sine summo periculo. Neque
enim iam res est, quemadmodum ab initio, cum disputatoribus
prodeuntibus in vestimentisovium, sed cum apertis infensisque
inimicis, iisque domesticis, qui facto foedere cum Ecclesiae cap
italibus hostibus, propositam habent fidei eversionem. Sunt
hi nempe, quorum audacia adversus deductam caelo sapientiam
quotidie consurgit, cuius corrigendae sibi ius arrogant, quasi
esset corrupta; renovandae, quasi esset senio confecta; augen
dae, aptandaeque saeculi placitis, progressionibus, commodis,
quasi eadem, non levitati paucorum, sed bono societatis esset
adversa.

Hisce ausibus contra evangelicam doctrinam et ecclesiasticam
traditionem nunquam satis opponetur vigilantiae aut severitatis
nimium ab iis quibus commissa est sacri huius depositi custodia
fidelis.

Quae igitur monita et salutaria mandata Motu hoc Proprio ac
certa scientia ediximus, ab universis catholici orbis quum Ordi
nariis tum etiam regularium Ordinum institutorumque ecclesias
ticorum supremis Magistris religiosissime servanda, rata et firma
consistere auctoritate Nostra volumus et iubemus, contrariis
quibuslibet non obstantibus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die 1 mensis Septem
bris, anno MDCCCCX,Pontificatus Nostri octavo.

PIUS PP. X.
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VENERABLES FRERES SALUT ET BENEDICTION APOSTOLIQUE

Notre charge apostolique nous fait un devoir de veiller ä la
purete de la foi et ä l'integrite de la discipline cat'holique, de
preserver les fideles des dangers de l'erreur et du mal, surtout
quand l'erreur et le mal leur sont presentes dans un langage
entraïnant, qui, voilant le vague des idees et l'equivoque des
expressions sous l'ardeur du sentiment et la sonorite des mots,
peut enBammer les coeurs pour des causes seduisantes mais
funestes. Telles ont (ate naguere les doctrines des pretendus
philosophes du dix-huitieme siecle, celles de la Rävolution et du
libäralisme tant de fois condamnöes; telles sont encore aujourd'
hui les thöories du Sillon,qui, sous leurs apparences brillantes et
genereuses, manquent tr0p souvent de clarte, de logique et de
veritö, et, sous ce rapport, ne relevent pas du genie catholique et
frangais.